
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 주택과

부서: 주택과
정책: 주거복지 증진
단위: 주택정책지원 (단위:천원)

주택과 17,386,779 15,979,352 1,407,427

국 14,675,201

도 1,152,405

시 1,559,173

주거복지 증진 16,346,939 14,889,385 1,457,554

국 14,675,201

도 1,152,405

시 519,333

주택정책지원 16,346,939 14,889,385 1,457,554

국 14,675,201

도 1,152,405

시 519,333

수선유지급여 960,039 771,588 188,451

국 864,035

도 67,203

시 28,801

403 자치단체등자본이전 960,039 771,588 188,451

국 864,035

도 67,203

시 28,801

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 960,039 771,588 188,451

○수선유지급여 960,039

국 864,035

도 67,203

시 28,801

주거급여 15,326,740 14,093,997 1,232,743

국 13,794,066

도 1,072,872

시 459,802

301 일반보전금 15,326,740 14,093,997 1,232,743

국 13,794,066

도 1,072,872

시 459,802

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 15,326,740 14,093,997 1,232,743

○주거급여 지원 15,326,740

국 13,794,066

도 1,072,872

시 459,802

강원도형 수선유지급여 24,000 20,000 4,000

도 7,200

시 16,800

401 시설비및부대비 24,000 20,000 4,000

도 7,200

960,039,000원*1식

15,326,740,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주택과
정책: 주거복지 증진
단위: 주택정책지원 (단위:천원)

시 16,800

01 시설비 24,000 20,000 4,000

○강원도형 수선유지 주거급여지원
24,000

도 7,200

시 16,800

장애인주택 개조사업 34,200 3,800 30,400

국 17,100

도 5,130

시 11,970

401 시설비및부대비 34,200 3,800 30,400

국 17,100

도 5,130

시 11,970

01 시설비 34,200 3,800 30,400

○장애인 주택개조사업
34,200

국 17,100

도 5,130

시 11,970

주거복지위원회 운영 1,960 0 1,960

201 일반운영비 1,960 0 1,960

01 사무관리비 1,960 0 1,960

○주거복지위원회 참석수당
1,960

공동주택 주거환경개선 928,930 981,930 △53,000

공동주택 공급관리 7,440 7,440 0

주택공급 행정추진 7,440 7,440 0

201 일반운영비 1,680 1,680 0

01 사무관리비 1,680 1,680 0

○분양가심사위원회 참석수당
1,680

202 여비 5,760 5,760 0

01 국내여비 5,760 5,760 0

○주택공급 행정추진 여비
5,760

공동주택 주거지원 911,490 964,490 △53,000

공동주택 관리비 지원 801,490 871,490 △70,000

201 일반운영비 11,350 1,350 10,000

01 사무관리비 1,350 1,350 0

○공동주택관리지원 심의위원회 참석수당
420

○공동주택관리(임대주택) 분쟁조정위원회
참석수당 490

24,000,000원*1식

34,200,000원*1식

70,000원*7명*4회

70,000원*8명*3회

5,760,000원*1식

70,000원*6명*1회

70,000원*7명*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주택과
정책: 공동주택 주거환경개선
단위: 공동주택 주거지원 (단위:천원)

○공동주택관리 감사장 복사기 임차료
440

03 행사운영비 10,000 0 10,000

○아름답고 살기 좋은 우리아파트 선정사업
10,000

202 여비 8,640 8,640 0

01 국내여비 8,640 8,640 0

○공동주택관리지원 추진 여비
8,640

301 일반보전금 6,000 6,000 0

14 기타보상금 6,000 6,000 0

○공동주택관리 전문감사관 수당
6,000

307 민간이전 400,500 375,500 25,000

02 민간경상사업보조 400,500 375,500 25,000

○공동주택 보안등 전기요금 지원
400,000

○어린이놀이터 정기시설검사 수수료 지원
500

402 민간자본이전 375,000 480,000 △105,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 375,000 480,000 △105,000

○어린이놀이터 교체 및 보수
90,000

○재해위험 및 재난발생 시설물 보수
10,000

○보안등 보수 및 고효율 등기구 교체
30,000

○방범용 CCTV 설치 85,000

○상하수도 유지보수 및 준설
100,000

○단지 내 도로 유지보수
30,000

○자전거 거치대 설치 및 보수
30,000

공동주택 안전점검 지원 110,000 93,000 17,000

401 시설비및부대비 110,000 93,000 17,000

01 시설비 110,000 93,000 17,000

○소규모 공동주택 안전점검 지원
70,000

○제3종시설물 실태조사 용역
40,000

공동주택 관리자 교육 10,000 10,000 0

공동주택 입주자대표회의 교육 10,000 10,000 0

307 민간이전 10,000 10,000 0

12 민간인위탁교육비 10,000 10,000 0

220,000원*2회*1대

10,000,000원*1회

8,640,000원*1식

100,000원*6명*5일*2회

400,000,000원*1식

500,000원*1식

90,000,000원*1식

10,000,000원*1식

30,000,000원*1식

85,000,000원*1식

100,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

70,000,000원*1식

40,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주택과
정책: 공동주택 주거환경개선
단위: 공동주택 관리자 교육 (단위:천원)

○입주자대표회의 소방 및 방범 위탁교육
10,000

행정운영경비(주택과) 110,910 108,037 2,873

인력운영비(주택과) 60,102 59,141 961

인력운영비(주택과) 60,102 59,141 961

101 인건비 60,102 59,141 961

01 보수 60,102 59,141 961

○시간외근무수당
60,102

기본경비(주택과) 50,808 48,896 1,912

기본경비(주택과) 50,808 48,896 1,912

201 일반운영비 32,248 30,336 1,912

01 사무관리비 25,296 23,796 1,500

○부서운영 사무관리비
25,296

02 공공운영비 6,952 6,540 412

○부서운영 공공운영비
6,952

202 여비 14,960 14,960 0

01 국내여비 14,960 14,960 0

○기본업무수행여비 12,960

○공동주택 업무추진 관외여비
2,000

203 업무추진비 3,600 3,600 0

04 부서운영업무추진비 3,600 3,600 0

○20명 이하 3,600

10,000,000원*1식

11,130원*18명*300시간

25,296,000원*1식

6,952,000원*1식

12,960,000원*1식

2,000,000원*1식

3,600,000원*1식


